Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031100113

113

Nº 47, segunda-feira, 11 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SANTA CATARINA e Mobra Serviços de Vigilância Ltda. OBJETO: serviço de vigilância
eletrônica para PRM-Criciúma. VALOR MENSAL: R$ 1.125,00 (mil e cento e vinte e cinco
reais). VIGÊNCIA: 25/02/2019 a 24/02/2020. DATA DE ASSINATURA: 20 de fevereiro de
2019, MAXIMILIANO ELLER pela Contratante e Rafael Casero Gonzales pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2018. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa Khronos
Segurança Privada Ltda. OBJETO: Prorrogação da vigência e reajuste contratual. VALOR
MENSAL: R$ 380,96 (trezentos e oitenta reais e noventa e seis centavos) VIGÊNCIA:
07/03/2018 a 06/03/2020. DATA E ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2019, Maximiliano Eller
pela Contratante e Mariléia Benincá de Souza pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 14/2015. Processo:
20.02.0500.0000417/2017-92. Contratante: a União, pela PRT/5ª Região-BA. Contratada:
Lincons Locação de Mão de Obra e Serviços LTDA, CNPJ 13.871.959/0001-44. Objeto:
Redução de 04 (quatro) postos de serventes da Sede. Valor global: R$ 4.803.487,85.
Assinatura: 22/02/2019. Signatários: Luís Carlos Gomes Carneiro Filho, Procurador-Chefe,
pela contratante; Paulo Roberto Damasceno, Sócio-Gerente, pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PGEA nº 20.02.0600.0000407/2019-20. Contratante: Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, CNPJ nº 26.989.715/0037-13.
Contratada: M&A MONITORAMENTO ELETRÔNICO CNPJ. N. 12.222.164/0001-42 Espécie:
Contrato nº 01/2019. Valor mensal R$ 1.416,00(Um mil quatrocentos e dezesseis reais).
Objeto: Prestação de serviços de monitoramento remoto de sistemas de alarmes e de
vistoria. Assinam: Adriana Freitas Evangelista Gondim, pela contratante e Manoel Rodrigues
da Silva, pelo Contratada. Data de Assinatura: 07/03/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo de Gestão Administrativa: 805.2018.08.900/7. Espécie: Termo de Doação nº 1754.
PRT 8ª Região. Donatária: Ministério da Economia. Objeto: Doação de bem inservível
localizado na antiga Sede da Regional, classificado como ocioso. Data da assinatura do
termo: 06/02/2019. Fundamento Legal: Art. 17, II, Alínea "a" da Lei 8.666/93.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio 01/2019; Concedente: União Federal/Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho 10ª Região; Convenente: União Brasileira de
Educação Católica UBEC, mantenedora da Faculdade Católica do Tocantins; Objeto:
Proporcionar a oportunidade de realização de estágio curricular no MPT/PRT 10ª Região
aos alunos regularmente matriculados; Vigência: 3 anos; Data da assinatura: 08/03/2019;
Signatários: Pela concedente, Sérgio José Américo Pedreira e pelo convenente, Helenes
Oliveira de Lima e Rilu Dani Cosme da Silva.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 1/2019

PGEA nº 000052.2019.13.900/2. TERMO DE COMPROMISSO - PRT13 01/2019;
COMPROMISSÁRIOS: PRT-13ª Região/PB e Imprensa Nacional, CNPJ nº 04.196.645/0001-00;
OBJETO: Prestação de serviços de publicação de matérias de caráter oficial; ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.91.39-47; Nota de Empenho nº 2019NE000020.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 06/2017

PGEA nº 000303.2017.13.900/6. CONTRATANTE: PRT-13ª Região/PB. CONTRATADA :
COMBATE, CNPJ Nº 02.322.136/0001-43. OBJETO: Supressão e alteração da modalidade de
prestação dos serviços, a contar de 01/03/2019. Assinam: Dr. Carlos Eduardo de Azevedo
Lima, Procurador-Chefe da PRT da 13ª Região/PB, pela Contratante e Bruno Braga
Fernandes, representante legal, pela Contratada. Data da Assinatura: 28/02/2019.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 14/2015

PGEA nº 001095.2017.13.900/9. CONTRATANTE: PRT-13ª Região/PB. CONTRATADA :
CLIMATEC, CNPJ Nº 11.899.853/0001-23. OBJETO: Suspensão da execução contratual, a
contar de 01/03/2019. Assinam: Dr. Carlos Eduardo de Azevedo Lima, Procurador-Chefe da
PRT da 13ª Região/PB, pela Contratante e Geraldo Antônio da Silva, representante legal,
pela Contratada. Data da Assinatura: 18/02/2019.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 14/2014

PGEA nº 000937.2017.13.900/2. CONTRATANTE: PRT-13ª Região/PB. CONTRATADA :
STARTEC, CNPJ Nº 01.476.494/0001-48. OBJETO: Suspensão da execução contratual, a
contar de 01/03/2019. Assinam: Dr. Carlos Eduardo de Azevedo Lima, Procurador-Chefe da
PRT da 13ª Região/PB, pela Contratante e Maurício Brucker Brant, representante legal, pela
Contratada. Data da Assinatura: 18/02/2019.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 24/2014

PGEA nº 000038.2017.13.900/2. CONTRATANTE: PRT-13ª Região/PB. CONTRATADA: RECOL,
CNPJ Nº 03.313.938/0001-50. OBJETO: Suspensão da execução contratual, a contar de
01/03/2019. Assinam: Dr. Carlos Eduardo de Azevedo Lima, Procurador-Chefe da PRT da
13ª Região/PB, pela Contratante e Adalberto Lourenço Vasconcelos, representante legal,
pela Contratada. Data da Assinatura: 26/02/2019.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 26/2014

PGEA nº 000032.2017.13.900/9. CONTRATANTE: PRT-13ª Região/PB. CONTRATADA: RECOL,
CNPJ Nº 03.313.938/0001-50. OBJETO: Suspensão da execução contratual, a contar de
01/03/2019. Assinam: Dr. Carlos Eduardo de Azevedo Lima, Procurador-Chefe da PRT da
13ª Região/PB, pela Contratante e Adalberto Lourenço Vasconcelos, representante legal,
pela Contratada. Data da Assinatura: 26/02/2019.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 15/2015

PGEA nº 001096.2017.13.900/4. CONTRATANTE: PRT-13ª Região/PB. CONTRATADA :
CLIMATEC, CNPJ Nº 11.899.853/0001-23. OBJETO: Suspensão da execução contratual, a
contar de 01/03/2019. Assinam: Dr. Carlos Eduardo de Azevedo Lima, Procurador-Chefe da
PRT da 13ª Região/PB, pela Contratante e Geraldo Antônio da Silva, representante legal,
pela Contratada. Data da Assinatura: 18/02/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2019

A PRT/19ª Região torna público o resultado do Pregão para contratação de
serviços de recepcionista, no qual foi vencedora a empresa Pronto Serviços Gerais Ltda.,
CNPJ nº 17.570.975/0001-58, com o valor global de R$ 31.537,92. A publicação do
resultado encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.prt19.mpt.mp.br.

ANTONIO ROCHA DE ALMEIDA BARROS
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2019

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº
19.03.0013.0000260/2018-49. Empresa vencedora: IVAÍ AR CONDICIONADO LTDA, com o
valor anual de R$ 23.225,87.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 08/03/2019) 200008-00001-2019NE000036

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 200009

Nº Processo: 08191000025201933. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12
meses, para eventual aquisição de materiais de consumo para o exercício de 2019..
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 11/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do
Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00014-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 11/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/03/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIASGnet - 08/03/2019) 200009-00001-2019NE000020

AVISO DE PENALIDADE

O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios torna público que, por ato
do Secretário-Geral, resolveu aplicar à empresa PRIME SOLUTIONS MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO EIRELI - ME, CNPJ nº 20116757/0001-52, a penalidade de multa de 20% (vinte
por cento) sobre o valor da Nota de Empenho 2018NE000659 (peça 104), bem como a
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o
MPDFT, por 2 (dois) anos, a contar de 11/3/2019 até 10/3/2021, em conformidade com o
que prevê os incisos II e IV do item 3 do Capítulo XIII - Das Sanções Administrativas,
constante do Edital de Licitação nº 8/2018 (peça 57, fl. 16), bem como o artigo 87, II e III
da Lei nº 8.666/93, conforme peça 123 do procedimento de gestão administrativa nº
08191.079777/2017-65.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU Seção 3, de 28/2/2019, página 98, coluna 02, Contrato
010/SG/MPDFT/2019, onde se lê: "Objeto: , de acordo com as condições e as
especificações do contrato e dos anexos do edital.", leia-se "Objeto: Aquisição (ITEM2) de
assinatura de licenças de software , de acordo com as condições e as especificações do
contrato e dos anexos do edital.

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO DE GESTÃO

DE PROCESSOS E INFORMAÇÕES
SECRETARIA DO TCU NO ESTADO DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Processo: TC-033.302/2018-9; b) Objeto: 4° Termo Aditivo ao Contrato n° 1/2015,
firmado entre a Secretaria do TCU no Estado do Acre-Sec-AC e a Federação do Comércio
de Bens, Serviços e Turismo do Acre - Fecomércio-AC - CNPJ 63.589.881/0001-48, para
locação do imóvel, sede da Sec-AC; c) Valor: R$ 236.733,96 - NE 2019/000038; d) Vigência:
12/3/2019 a 11/3/2020; e) Fundamento Legal: art. 24, X, da Lei n° 8.666/1993; f)
Signatários: Jorge Luiz de Moraes Fonseca, pela Sec-AC e Leandro Domingos Teixeira Pinto,
Fe c o m é r c i o - AC .

EDITAL Nº 3 - SEC-AC, DE 8 DE MARÇO DE 2019

TC 025.813/2017-0- Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992,
fica CITADO Daniel Ferreira da Fonseca, CPF-166.524.158-60, para, no prazo de quinze
dias, a contar da data desta publicação, apresentar alegações de defesa quanto às
ocorrências descritas a seguir e/ou recolher aos cofres do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, valores históricos atualizados monetariamente desde as
respectivas datas de ocorrência até o efetivo recolhimento (art. 12, II, Lei 8.443/1992),
abatendo-se montante eventualmente ressarcido, na forma da legislação em vigor. Valor
total atualizado monetariamente até 8/3/2019: R$ 357.906,27; sendo, R$ 153.482,63 em
solidariedade com a responsável TERACOMM COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 08.705.954/0001-
01, R$ 76.683,10 em solidariedade com a responsável CECAPA SERVICOS
ADMINISTRATIVOS LTDA - CNPJ: 08.391.825/0001-96, R$ 49.270,28 em solidariedade com
a responsável CAJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 10.856.742/0001-77 e R$
74.552,90 em solidariedade com a responsável COMERCIAL DE ALIMENTOS NUTRIVIP DO
BRASIL LTDA - CNPJ: 03.817.246/0001-49.

O débito decorre das irregularidades: 1) sobrepreço na contratação e
aquisição de bens nos Contratos 43, 44, 45 e 46/2014, realizado entre o município de
Cajamar/SP e respectivamente as empresas Teracomm Comercial Ltda. ME (CNPJ
08.705.954/0001-01), Cecapa Distribuidora de Alimentos Ltda. EPP (CNPJ
08.391.825/0001-96), CAJ Comércio de Alimentos Ltda. (CNPJ 10.856.742/0001-77) e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-11T05:36:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial